
 

 

 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 04.04.2025                                                              п. Одоев                                                                          №164 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие образования в муниципальном образовании  

Одоевский район» 

 

 

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного 

планирования в муниципальном образовании Одоевский район,                               

в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                     

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления                в Российской Федерации», 

постановлением администрации муниципального образования Одоевский 

район от 19.01.2024 года № 26 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Одоевский район», на основании Устава 

муниципального образования Одоевский муниципальный район Тульской 

области, администрация муниципального образования Одоевский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в 

муниципальном образовании Одоевский район» (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования № 314 от 14.05.2024г.  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании Одоевский район». 



2 
 

  

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем 

размещения его на информационных стендах в установленном порядке. 

 4. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения                              

его на официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район   В.Г.Волков  

  



3 
 

  

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от  04.04.2025  №164 

   

Муниципальная программа 

«Развитие образования в муниципальном образовании                                           

Одоевский район» 

Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

1. Оценка текущего состояния сферы образования муниципального 

образования Одоевский район 
 

1.1. Дошкольное образование 

 

 На 1 января 2025 года численность детей дошкольного возраста,  

посещающих  группы для детей дошкольного возраста при 

общеобразовательных организациях составляет  273 человек.  

Программы дошкольного образования реализуют 7 общеобразовательных  

организаций (школы). 

Реализуются системные меры по увеличению числа мест в детских садах и 

ликвидации очередности путем: 

эффективного использования площадей  в действующих дошкольных  

группах  и  структурных  подразделениях; 

открытия дополнительных  мест  в  дошкольных группах  и  структурных  

подразделениях  на базе общеобразовательных организаций. 

В связи с применением в муниципальном образовании Одоевский район 

вышеперечисленных системных мер очередности в  дошкольных группах  и  

структурных  подразделениях нет.  

В настоящее время с введением региональной автоматизированной 

системы «Электронный детский сад» получена возможность увидеть состояние 

очередности на текущую дату в любой заданной возрастной группе, в том 

числе от 3 до 7 лет.   

Проблемы предоставления гражданам гарантированного общедоступного 

дошкольного образования могут быть решены путем увеличения количества 

мест в образовательных организациях. 

Программно-целевой подход в рамках подпрограммы позволит 

обеспечить адресность и контролируемость инвестирования государственных  

и  муниципальных  средств, а также реализовать государственную политику в 



4 
 

  

части обеспечения государственных гарантий доступности дошкольного 

образования. 

1.2. Общее образование 
 

Необходимым условием формирования современной экономики является 

модернизация системы образования, являющейся основой экономического 

роста и социального развития общества, фактором благополучия граждан и 

безопасности страны. 

Возможность получения качественного образования продолжает 

оставаться одной из наиболее важных жизненных ценностей, одним из 

решающих факторов социальной стабильности. 

Система образования Одоевского района, представленная различными 

ступенями образования, включает в себя 12 образовательных организаций, в 

том числе: 

 - 6 основных общеобразовательных школ; 

 - 3 средних общеобразовательных школы; 

 - 3 учреждения дополнительного образования; 

Общая численность – 1091 обучающихся и воспитанников. 

В течение последних  лет развитие образования в районе обеспечивалось 

за счет реализации мероприятий в рамках приоритетного национального 

проекта «Образование», национальной образовательной инициативы «Наша 

новая школа», государственной  программы Тульской области  «Развитие  

образования  Тульской области», комплекса мер по модернизации 

региональных систем общего образования,  а также долгосрочных целевых 

программ муниципального образования Одоевский район, направленных на 

создание условий для повышения доступности качественного образования. 

Благодаря реализации программных и проектных мероприятий в 

муниципальном образовании Одоевский  район начаты системные изменения, 

направленные на обеспечение его соответствия требованиям инновационной 

экономики: 

осуществляется изменение структуры сети образовательных 

организаций; 

обеспечивается развитие инфраструктуры путем оснащения 

образовательного процесса современным учебным оборудованием, 

совершенствования медицинского обеспечения обучающихся, улучшения 

условий для питания обучающихся, укрепления материальной базы для 

занятий физической культурой и спортом; 

формируется образовательная среда, обеспечивающая доступность 

качественного образования и успешную социализацию для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

создается  муниципальная система поддержки талантливой молодежи; 

осуществлено обновление механизмов финансирования образовательных 

организаций за счет введения нормативного подушевого финансирования и 

новой системы оплаты труда работников образования; 



5 
 

  

реализуется комплекс мер социальной поддержки педагогов; 

на   8  единиц  обновлен  парк  школьных  автобусов; 

все виды благоустройства имеют 100%  общеобразовательных 

организаций. 

Все здания образовательных организаций муниципального образования 

Одоевский район, реализующих программы общего образования, имеют срок 

эксплуатации более 30 лет и нуждаются в проведении  текущих и  капитальных  

ремонтов. 

Требуется проведение работ по ремонту и замене ветхих участков 

электрических,  водопроводных  и  тепловых  сетей, огнезащитной  обработке 

конструкций чердачных помещений  и  оборудования  путей  эвакуации. 

Количество учителей на протяжении последних лет пока сохраняется 

неизменным, но происходит «старение» педагогических кадров. 

Для сохранения в образовательных организациях лучших педагогов, а 

также для пополнения школ новым поколением учителей необходимо 

продолжать работу по  развитию  системы моральных и материальных 

стимулов для работников образования, в том числе совершенствование и 

развитие мер социальной поддержки молодых учителей. 

Требует большего внимания работа по развитию муниципальной 

системы поддержки талантливых учащихся образовательных организаций. 

Поддержание и развитие системы общего образования должно 

осуществляться с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам 

исполнения мероприятий. 

Целесообразно при решении масштабных и разнородных задач, 

объединенных единой целевой установкой, использовать программно-целевой 

метод. 

Таким образом, актуальными проблемами общего образования 

муниципального образования Одоевский район являются:  

повышение качества общего образования; 

необходимость дальнейшей модернизации  материально-технических 

ресурсов образовательных организаций для обеспечения современных 

требований к условиям осуществления образовательного процесса и 

проведения работы по внедрению федеральных государственных 

образовательных стандартов нового поколения; 

увеличение  численности педагогических работников образовательных 

организаций  пенсионного и  предпенсионного возраста; 

необходимость создания дополнительных условий для воспитания и 

социализации обучающихся, в том числе лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 

 



6 
 

  

1.3. Дополнительное образование 
 

Дополнительное образование играет большую роль в преодолении 

неравного доступа к качественному образованию, так как вопросы развития 

дополнительного образования непосредственно связаны с реализацией 

политики государства в области защиты прав и интересов детей.  

Дополнительное образование детей выполняет на сегодняшний день 

функцию «социального лифта» для значительной части детей, предоставляя 

альтернативные возможности для проявления образовательных и социальных 

достижений детей, в том числе,  детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и 

науки» Правительству Российской Федерации, органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации поручено обеспечить  увеличение  числа 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 

образовательным программам, в общей численности детей этого возраста до 

80%. 

Программы дополнительного образования детей реализуются в 

организациях дополнительного образования,  общеобразовательных 

организациях,  охватывают различные сферы деятельности и интересов – 

образование, культуру и искусство, физическую культуру и спорт. 

Система дополнительного образования муниципального образования 

Одоевский район представлена 3 организациями: 

- МКУДО «Одоевский Дом детского творчества»; 

- МКУДО «Одоевская детско-юношеская спортивная школа»; 

- МКОУДО «Одоевская детская школа искусств». 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Одоевский Дом детского творчества» является образовательной 

организацией, осуществляющей деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих  программ, региональных проектов, массовых мероприятий  

для обучающихся. 

  Основными задачами деятельности МКУДО «ОДДТ» является 

формирование и развитие творческих способностей обучающихся, 

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, 

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового 

воспитания, формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних, культуры здорового безопасного образа жизни, 

укрепление здоровья обучающихся; выявление, развитие и поддержка 

одаренных детей, а также детей, проявивших выдающиеся способности; 

социализация  и адаптация  учащихся к жизни в обществе.  

          В  2024-2025 уч. году в МКУДО «ОДДТ» реализуются общеразвивающие 

программы по шести направленностям (художественная, туристско-

краеведческая, физкультурно-спортивная, естественнонаучная, социально-



7 
 

  

гуманитарная, техническая). В 18 объединениях  (31 группа) обучается  310 

человек.   

        Повышению творческой активности детей способствует участие в  

конкурсных мероприятиях различного уровня, которые не только развивают 

способности детей, но и помогают наиболее талантливым обучающимся 

определить свой жизненный путь. МКУДО «ОДДТ» является организатором 

проведения муниципальных конкурсов и соревнований. В 2024 году было 

проведено 29 мероприятий, из них на муниципальном уровне 16. Всего в 

мероприятиях разных уровней (конкурсы, соревнования, фестивали, 

конференции и т.п.) в 2024 году приняло участие 1676 учащихся. 

Обучающиеся МКУДО «ОДДТ» неоднократно становились победителями и 

призерами конкурсов и соревнований Международного, Всероссийского, 

регионального, муниципального уровней. 
 

 По состоянию на 01.01.2025 г в МКУДО «Одоевская ДЮСШ» по 

дополнительным общеразвивающим программам обучается 143 детей в 

возрасте от 7 до 17 лет, функционирует  12 объединений по направлениям: 

Лапта, футбол, настольный теннис и шахматы. Деятельность ДЮСШ 

способствует укреплению не только физического здоровья, но и духовного. 

Занятия физической культурой и спортом организует правильным образом 

свободное время детей, содействует повышению их культурного уровня, 

осознавая себя в обществе, где каждый достоин уважения и внимания. В 

ДЮСШ работаю десять педагогов дополнительного образования.    

Обучающиеся активно принимают участие в соревнованиях разного 

уровня, как муниципальный -  23  мероприятия, регионального-  11  

мероприятий, федерального-5. На всероссийских соревнованиях  три раза 

становились  призерами  (2 раза были бронзовыми призерами  и один раз стали 

серебряными призерами). Команда МКУДО «Одоевская  ДЮСШ» является 

постоянными призерами и победителями в соревнованиях регионального 

уровня  по лапте и мини-футболу. 

Одоевская детская школа искусств – единственное образовательное 

учреждение в сфере культуры в Одоевском районе. Развитие образование в 

области искусств - одна из приоритетных задач стратегического развития 

отечественной культуры. 

ДШИ как носитель новых идей художественного образования вносит 

немалый вклад в процесс культурного развития населения и является 

культурообразующим фактором территориального развития.  

Взаимозависимая жизнь людей в социальной общности посёлка создаёт 

особые условия, в которых протекает школьная жизнь. Благодаря школе 

искусств интенсивно повышается культурный уровень его жителей и ведется 

неуклонная работа по сохранению уникальных традиций края.  

МБУДО «Одоевская детская школа искусств» имеет 4 отделения: 

1) Музыкальное; 

2) Художественное; 

3) Фольклорное; 



8 
 

  

4) Хореографическое. 

На 1 января 2025 года в школе обучается 131 чел. Количественный 

показатель контингента обучающихся МБУДО «ОДШИ» достаточно стабилен. 

Школа продолжает переходить на образовательный стандарт ФГТ. 

ОДШИ на основании лицензии в 2024-2025 учебном году реализует: 

Дополнительные предпрофессиональные программы в области 

искусств: 

Срок обучения -8 (9) лет: 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

декоративно-прикладного искусства: «Декоративно-прикладное творчество»; 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

музыкального искусства: «Фортепиано»; 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

музыкального искусства «Народные инструменты». 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

музыкального искусства «Струнные инструменты». 

Срок обучения – 5 (6)лет: 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

декоративно-прикладного искусства: «Декоративно-прикладное творчество»; 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

музыкального искусства «Народные инструменты»; 

 дополнительная предпрофессиональная программа в области 

музыкального искусства «Музыкальный фольклор». 

В 2024-2025 учебном году продолжен набор и обучение обучающихся 

на музыкальном отделении по дополнительной предпрофессиональной 

программе «Народные инструменты» (срок обучения – 5 и 8 лет), на 

художественном отделении по дополнительной предпрофессиональной 

программе «Декоративно-прикладное творчество» (срок обучения – 5 лет), на 

фольклорном отделении по дополнительной предпрофессиональной программе 

«Музыкальный фольклор» (срок обучения – 5 лет), на музыкальном отделении 

по дополнительной предпрофессиональной программе «Струнные 

инструменты» (срок обучения – 8 лет).  

В 2024-2025 учебном году реализация образовательной деятельности по 

стандартам ФГТ составляет: 

- на художественном отделении - 52% численности обучающихся 

отделения, 

- на музыкальном отделении – 64% численности обучающихся 

отделения, 

- на фольклорном отделении – 60% численности обучающихся 

отделения. 

ОДШИ на основании лицензии в 2024-2025 учебном году реализует:  

Дополнительные общеразвивающие программы в области искусств: 

 дополнительная общеразвивающая программа в области 

музыкального искусства «Фортепиано» (срок обучения – 7 лет);  



9 
 

  

 дополнительная общеразвивающая программа в области 

музыкального искусства «Музыкальное исполнительство (по видам 

инструментов)» (срок обучения – 4 года);  

 дополнительная общеразвивающая программа в области 

музыкального искусства «Фольклорное искусство» (срок обучения – 3 года);  

 дополнительная общеразвивающая программа в области 

декоративно-прикладного искусства «Декоративно-прикладное искусство» 

(срок обучения – 3 года).  

 Дополнительная общеразвивающая программа в области 

хореографического искусства «Мир танца» (срок обучения – 4 года); 

 Дополнительная общеразвивающая программа в области 

хореографического искусства «Азбука танца» (срок обучения – 4 года); 

 

Кадровый состав Одоевской школы искусств на 100 % соответствует 

требованиям профессионального стандарта. Все преподаватели своевременно 

проходят повышение квалификации и профессиональную переподготовку (при 

необходимости). 

Социальная потребность территории МО Одоевский район в 

образовательной услуге МБУДО «ОДШИ» продолжает оставаться актуальной. 

Результаты мониторингов показывают необходимость расширения спектра 

видов искусств, в области которых ведется обучение. 

Но, даже при сегодняшней цифре контингента, с учетом, что 

федеральный стандарт значительно увеличивает количество часов 

образовательного процесса, в ближайшей обозримой перспективе возникает 

проблема нехватки помещений для осуществления образовательного процесса 

в полном объеме. Форма сетевого взаимодействия или передача в оперативное 

управление учреждению еще одного здания является необходимостью для 

сохранения и развития Одоевской детской школы искусств.  

Детская школа искусств не только ведет основную образовательную 

деятельность по видам искусства, но и активно развивает и пропагандирует 

народные традиции, промысел «Филимоновская игрушка». Учащиеся 

художественного отделения регулярно принимают участие в молодежных 

Дельфийских играх России, представляя Тульскую область в номинации 

«Художественные ремёсла». Развитие территории в туристическом 

направлении влечет за собой нарастающую потребность в образовательном 

учреждении сферы культуры - Одоевской детской школы искусств. 

Активность участия обучающихся в конкурсно - фестивальной 

деятельности находится на достаточно высоком уровне. Ежегодно расширяется 

география конкурсов. Динамика участия и побед по сравнению с предыдущим 

годом положительная и стабильная в сторону увеличения на Международном и 

Всероссийском уровнях. 

 



10 
 

  

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании Одоевский район» (далее - Программа) отражены в: 

Федеральном законе от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Указе Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 15 января 2020 года и от 21 апреля 2021 года; 

Едином плане по достижению национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденном распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р; 

указе Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об 

утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской 

области на период до 2026 года»; 

распоряжении правительства Тульской области от 14.10.2016 № 867-р 

«Об утверждении Плана действий правительства Тульской области по 

реализации Основных направлений деятельности правительства Тульской 

области на период до 2026 года». 

Приоритетами в условиях быстрых изменений социально- 

экономической среды станут изменения в содержании образования, 

достигаемые в том числе за счет индивидуализации образовательных 

траекторий и цифровизации. Эти изменения должны на всех уровнях 

образования от детского сада до получения профессионального образования 

затронуть всех участников процесса: не только педагогов и учеников, но и их 

родителей. 

Основные цели, целевые показатели и задачи в области образования в 

среднесрочной и долгосрочной перспективе: 

Обеспечение 100% доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет; 

создание дополнительных мест для детей дошкольного возраста в 

образовательных организациях; 

увеличение доли лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене, до 100 %; 

повышение удельного веса численности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей 

численности обучающихся, до 100%; 



11 
 

  

повышение среднемесячной заработной платы педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций общего образования 100% к 

средней заработной платы в экономике региона; 

увеличение доли обучающихся по программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по программам общего образования, до 80%; 

повышение квалификации  педагогических работников муниципального  

образования  Одоевский  район не менее 40 человек ежегодно; 

увеличение доли детей в возрасте 5-18 лет, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования, с 75% до 80%; 

увеличение доли муниципальных  образовательных  организаций 

дополнительного образования детей, материально-техническая база которых 

обновлена с 60%  до 100%; 

 повышение квалификации педагогических работников по тематике 

духовно-нравственного воспитания в количестве 5 человек; 

обеспечение ежегодного участия не менее 25 обучающихся в массовых 

мероприятиях в сфере духовно-нравственного воспитания детей и молодежи;  
охват организованным отдыхом и оздоровлением не менее 80,0% детей в 

возрасте от 7 до 17 лет от общего количества детей данной возрастной 
категории; 

увеличение до 580 человек из числа обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей; 

     увеличение  общеобразовательных  организаций,  расположенных       в 

сельской   местности,  обновивших   материально-техническую   базу    для 

реализации основных   и    дополнительных общеобразовательных  программ   

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей; 

      увеличение до 6 образовательных организаций, расположенных на 

территории  муниципального  образования  Одоевский  район, реализующих 

образовательные программы общего образования, в которых внедрена целевая 

модель цифровой образовательной среды;     

обеспечение своевременного исполнения мероприятий Программы и 

информирование общественности о ходе ее реализации; 

создание условий для реализации  обучающимися права на получение 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи, а также на участие в 

мероприятиях по поддержке талантливой молодежи; 

обеспечение функционирования муниципальных организаций, 

подведомственных комитету образования, культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального образования Одоевский район, в 

соответствии с нормативными требованиями;  

обеспечить условия для проведения итоговой аттестации обучающихся 

общего образования. 

 

 

 



12 
 

  

Достижение целей Программы будет осуществляться посредством 

реализации следующих структурных элементов муниципальной программы: 

комплекса процессных мероприятий «Реализация основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования»; 

комплекса процессных мероприятий «Реализация основных 

общеобразовательных программ общего образования»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация предоставления 

дополнительного образования детей»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и 

оздоровления детей»; 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организации 

предоставления услуг в сфере образования»; 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере образования Одоевского района 

Задачами муниципального управления в сфере образования Одоевского 

района в рамках структурных элементов Программы являются: повышение 

доступности и качества образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики, современным потребностям граждан 

Одоевского района; 

создание условий для полноценного включения в образовательное 

пространство и успешной социализации всех категорий обучающихся 

образовательных организаций; 

создание и функционирование системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов детей и молодежи; 

обеспечение подготовки высококвалифицированных кадров для 

цифровой экономики, обеспечение реализации цифровой трансформации 

системы образования; 

повышение уровня оплаты труда работников муниципальных 

образовательных организаций Одоевского района;    

осуществление полномочий Российской Федерации в сфере образования, 

переданных для осуществления органам местного самоуправления; 

формирование духовно-нравственных качеств личности, способной 

противостоять негативным факторам современного общества и выстраивать 

свою жизнь на основе традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей. 

Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках Программы, 

осуществляется за счет средств бюджета МО Одоевский район. Объем средств 

подлежит ежегодному уточнению, исходя из необходимости достижения целей 

Программы. 

Основным способом, обеспечивающим реализацию целей 

государственной политики в сфере образования, является предоставление 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области 

бюджетам муниципальных образований Тульской области на реализацию 



13 
 

  

мероприятий Программы. Субсидии и иные межбюджетные трансферты 

предоставляются в соответствии с правилами предоставления 

соответствующих субсидий, иных межбюджетных трансфертов. 

С учетом разграничения полномочий в сфере образования органы 

местного самоуправления участвуют в Программе в части реализации 

осуществляемых ими полномочий, установленных Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

Финансовое обеспечение мероприятий, необходимых для достижения целей и 

показателей Программы и ее структурных элементов, предусматривается в 

бюджете муниципального образования Одоевский район. 

Таким образом, общие требования к политике муниципального 

образования Одоевский район в сфере образования основываются на 

принципах комплексности, преемственности и взаимодополняемости. 

                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

  

                                     Таблица № 1 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы       

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации  муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  муниципальной программы Комитет  жизнеобеспечения 

администрации муниципального 

образования Одоевский район  

(по  согласованию), комитет 

экономики, имущественных 

отношений и сельского хозяйства 

администрации муниципального 

образования Одоевский район  

(по  согласованию), отдел 

культуры, молодежной политики  

и  спорта администрации 

муниципального  образования  

Одоевский район (по 

согласованию), территориальный 

отдел по Одоевскому  району 

министерства  труда  и  

социальной защиты  Тульской  

области  (по согласованию), ГУ 

ТО  «Управление  социальной  

защиты  населения  Одоевского  

района»  (по  согласованию),  

муниципальные образовательные 

организации, подведомственные 

комитету образования,  

культуры,  молодежной  

политики  и  спорта  

администрации  муниципального  

образования  Одоевский  район  

(по  согласованию) 

 

Программно-целевые инструменты 

муниципальной программы 

Региональные проекты, 

входящие в состав национальных 

проектов. 

Комплекс процессных 



15 
 

  

мероприятий "Реализация 

основных общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования"; 

Комплекс процессных 

мероприятий "Реализация 

основных общеобразовательных 

программ общего образования"; 

Комплекс процессных 

мероприятий "Организация 

предоставления дополнительного 

образования детей"; 

Комплекс процессных 

мероприятий "Организация 

отдыха и оздоровления детей"; 
Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
организации предоставления 
услуг в сфере образования"; 

Цели муниципальной программы  Рост доступности и качества 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования на 

территории муниципального 

образования Одоевский район в 

соответствии с меняющимися 

запросами населения и 

перспективными задачами 

развития общества и экономики 

Задачи муниципальной программы      Повышение качества и 

доступности образования, 

соответствующего требованиям 

инновационного развития 

экономики, современным 

потребностям граждан 

муниципального образования 

Одоевский район             

Формирование эффективной 

системы выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

основанной на принципе 

всеобщности и направленной на 



16 
 

  

самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся. 

     Повышение доступности и 

качества дошкольных 

образовательных услуг на 

территории муниципального 

образования Одоевский район. 

 Модернизация системы общего 

образования, направленная на 

получение качественного 

образования в соответствии с 

Федеральными 

государственными 

образовательными стандартами и 

социально-экономическим 

развитием муниципального 

образования Одоевский район. 

     Обеспечение соответствия 

квалификации специалистов 

требованиям инновационного 

развития экономики 

муниципального образования 

Одоевский район. 

    Создание условий для 

воспитания гармонично развитой 

и социально ответственной 

личности. 

     Обеспечение реализации 

потребности граждан 

муниципального образования 

Одоевский район в духовно-

нравственном воспитании детей 

и молодежи. 

Обеспечение организационных, 

информационных, методических 

условий для реализации 

муниципальной программы 

муниципального образования 

Одоевский район "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Одоевский район" 

(далее - программа). 

    Создание в образовательных 



17 
 

  

организациях муниципального 

образования Одоевский район 

условий, отвечающих 

современным требованиям. 

Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы   

Муниципальная программа 

реализуется в один этап с 2025 по 

2029 годы. 

Объемы ресурсного  обеспечения 

муниципальной программы за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной 

программе «Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Одоевский  район» 

1200753,06961 тыс. руб. 

В том числе по годам: 

2025 год – 368136,85908 тыс. руб. 

2026 год – 434152,88994 тыс. руб. 

2027 год – 398463,32059 тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс.руб.  

2029 год – 0,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Обеспечение 100% 

доступности дошкольного 

образования (отношение 

численности детей в возрасте от 

3до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в 

текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 

3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в 

текущем году, и численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на 

получение в текущем году 

дошкольного образования); 

создание дополнительных 

мест для детей дошкольного 

возраста, созданных в 

общеобразовательных 

организациях различных типов; 

увеличение доли лиц, 

сдавших единый 

государственный экзамен по 

русскому языку/по математике, 

от числа выпускников, 

участвовавших в едином 



18 
 

  

государственном экзамене до 

100%; 

организация и обеспечение 

бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

образовательных организациях 

повышение удельного веса  до 

100% численности обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

основными современными 

требованиями,  в общей 

численности обучающихся; 

повышение удельного веса до 

80% численности обучающихся 

по программам общего 

образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей 

численности обучающихся по 

программам общего образования; 

повышение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций общего образования 

100% к средней заработной плате 

в экономике региона; 

обеспечение численности 

педагогических работников, 

прошедших повышение 

квалификации на уровне  40 

человек  ежегодно; 

увеличение до 80% доли 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных услугами 

дополнительного образования; 

 

увеличение доли 

муниципальных  



19 
 

  

образовательных  организаций 

дополнительного образования 

детей, материально-техническая 

база которых обновлена, в общем 

количестве таких организаций  с 

60% до 100%; 

обеспечение прохождения 

повышения квалификации по 

тематике духовно-нравственного 

воспитания не менее   3      

педагогических работников 

ежегодно; 

обеспечение ежегодного 

участия не менее    25 человек в  

массовых мероприятиях в сфере 

духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи; 

     увеличение до  580  человек из 

числа  обучающихся, охваченных   

основными     и       

дополнительными 

общеобразовательными   

программами   цифрового, 

естественнонаучного  и   

гуманитарного  профилей; 

     увеличение 

общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности, обновивших  

материально-техническую  базу    

для реализации   основных   и    

дополнительных 

общеобразовательных  программ   

цифрового, естественнонаучного 

и гуманитарного профилей; 

      увеличение до 6 

образовательных организаций, 

расположенных на территории 

муниципального образования 

Одоевский район, реализующих 

образовательные программы 

общего образования, в которых 

внедрена целевая модель 

цифровой образовательной 



20 
 

  

среды; 

         увеличение до 61,5% доли 

детей в возрасте от 7 до 17 лет, в 

том числе детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

являющихся гражданами 

Российской Федерации, 

постоянно проживающих на 

территории Тульской области, 

вовлеченных в различные формы 

организованного отдыха и 

оздоровления, от общей 

численности детей данной 

возрастной группы; 

  проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

                                                                                                             

 

 

 



21 
 

  

 Таблица № 2 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Реализация основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании  Одоевский район» 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта  

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 

Реализация в необходимом объеме 

образовательных программ дошкольного 

образования, повышение качества 

дошкольного образования 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

1. Сохранение показателя доступности 

дошкольного образования (отношение 

численности детей 3-7 лет, которым 

предоставлена возможность получать 

услуги дошкольного образования, к 

общей численности детей в возрасте 3-7 

лет) – 100%. 

2. Увеличение количества 

дополнительных мест для детей раннего 

(до 3-х лет) и дошкольного возраста, 

созданных в образовательных 

организациях. 

3. Повышение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций к средней заработной плате 

в экономике региона. 

Объемы ресурсного обеспечения за 

весь период реализации, тыс. 

рублей 

Всего 299603,43820 тыс. руб. 
В том числе по годам: 

2025 год – 93468,82136 тыс. руб. 

2026 год – 98735,04955 тыс. руб. 

2027 год – 107399,56729 тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс.руб. 

2029 год – 0,0 тыс.руб. 



22 
 

  

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Реализация основных 

общеобразовательных программ общего образования» муниципальной 

программы «Развитие образования в муниципальном образовании  

Одоевский район» 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта  

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 

Реализация в необходимом объеме 

образовательных программ общего 

образования, повышение качества 

общего образования 

Задача 2 

Обеспечение функционирования 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам общего образования в 

соответствии с установленными 

требованиями 

Задача 3  

Формирование системы оценки и 

контроля качества условий 

предоставления услуг 

общеобразовательными учреждениями 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

увеличение доли лиц, сдавших 

единый государственный экзамен по 

русскому языку/по математике, от числа 

выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене до 100%; 

организация и обеспечение 

бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в образовательных 

организациях 

 



23 
 

  

повышение удельного веса  до 100% 

численности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

основными современными 

требованиями,  в общей численности 

обучающихся; 

повышение удельного веса до 80% 

численности обучающихся по 

программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего 

образования; 

повышение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций общего 

образования 100% к средней заработной 

плате в экономике региона; 

обеспечение численности 

педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации на уровне  40 

человек  ежегодно; 

обеспечение прохождения 

повышения квалификации по тематике 

духовно-нравственного воспитания не 

менее   3      педагогических работников 

ежегодно; 

обеспечение ежегодного участия не 

менее    25 человек в  массовых 

мероприятиях в сфере духовно-

нравственного воспитания детей и 

молодежи; 

 увеличение до  580  человек из числа  

обучающихся, охваченных   основными     

и       дополнительными 

общеобразовательными   программами   

цифрового, естественнонаучного  и   

гуманитарного  профилей; 

 



24 
 

  

     увеличение общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности, обновивших  материально-

техническую  базу    для реализации   

основных   и    дополнительных 

общеобразовательных  программ   

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей; 

      увеличение до 6 образовательных 

организаций, расположенных на 

территории муниципального 

образования Одоевский район, 

реализующих образовательные 

программы общего образования, в 

которых внедрена целевая модель 

цифровой образовательной среды; 

    проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации, тыс. 

рублей 

Всего 769258,25260 тыс.руб. 

В том числе по годам: 

2025 год –  229768,57349 тыс. руб. 

2026 год –  292379,75522 тыс. руб. 

2027 год –  247109,92389 тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс.руб. 

2029 год – 0,0 тыс,руб. 

 

  



25 
 

  

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация 

предоставления дополнительного образования детей» муниципальной 

программы «Развитие образования в муниципальном образовании 

Одоевский район» 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта  

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 

Реализация в необходимом объеме 

образовательных программ 

дополнительного образования, 

повышение качества дополнительного 

образования 

Задача 2 

Формирование системы оценки и 

контроля качества условий 

предоставления услуг учреждениями 

дополнительного образования 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

увеличение до 80% доли детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

услугами дополнительного образования; 

увеличение доли муниципальных  

образовательных  организаций 

дополнительного образования детей, 

материально-техническая база которых 

обновлена, в общем количестве таких 

организаций  с 60% до 100%; 

      повышение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников учреждений 

дополнительного образования 

Одоевского района к средней заработной 

плате в экономике региона. 

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации, тыс. 

рублей 

Всего 102926,94741 тыс. руб.        

 В том числе по годам: 



26 
 

  

2025 год –  35354,51449 тыс. руб. 

2026 год –  33470,18997 тыс. руб. 

2027 год –  34102,24295 тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс.руб. 

2029 год – 0,0 тыс.руб. 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и 

оздоровления детей» муниципальной программы «Развитие образования в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта  

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 

Обеспечение доступности 

оздоровительных услуг для детей, 

проживающих на территории 

Одоевского района 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

         увеличение до 61,5% доли детей в 

возрасте от 7 до 17 лет, в том числе 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, являющихся 

гражданами Российской Федерации, 

постоянно проживающих на территории 

Тульской области, вовлеченных в 

различные формы организованного 

отдыха и оздоровления, от общей 

численности детей данной возрастной 

группы 

 Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации, тыс. 

рублей 

Всего 8544,83140 тыс. руб.        

 В том числе по годам: 

2025 год –  2581,74974 тыс. руб. 

2026 год –  2839,69520 тыс. руб. 

2027 год –  3123,38646 тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс.руб. 

2029 год – 0,0 тыс.руб. 

 



27 
 

  

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организации 

предоставления услуг в сфере образования» муниципальной программы 

«Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район» 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта  

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 

Обеспечение информационной 

открытости деятельности   комитета 

образования, культуры, молодежной 

политики и спорта  администрации 

муниципального образования Одоевский 

район по реализации Программы 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества мероприятий для 

обучающихся и работников сферы 

образования, организованных  

комитетом образования, культуры, 

молодежной политики и спорта  

администрации муниципального 

образования Одоевский район и 

подведомственными учреждениями 

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации, тыс. 

рублей 

Всего  20419,6 тыс. руб. 

В том числе по годам: 

2025 год –  6963,2  тыс. руб. 

2026 год –  6728,2  тыс. руб. 

2027 год –  6728,2  тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс.руб. 

2029 год – 0,0 тыс.руб. 

 



28 
 

  

                                                                                                                                                        

Таблица № 3 

Перечень 

показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений. 

 п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Ответственный 

исполнитель 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, формула 

расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей 

  2025 2026 2027 2028    2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район 

Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов: 

Региональный проект, входящий в состав национальных проектов ЕВ «Участие в реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан РФ» 

 
Задача 1. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации.   

 1 

В муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и их 

структурных 

подразделениях 

реализованы мероприятия 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями 

 

 

 

 

 

 

 

 

единиц 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Количество ОО и их 

структурные 

подразделения, в 

которых реализованы 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

Ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

      6       6        6        6        6 



29 
 

  

2 

Обеспечены выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

 

 

 

 

 

единиц 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

Численность 

советников директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями,  

которых обеспечены 

выплаты ежемесячного 

денежного 

вознаграждения   

Ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

6 6 6 6 6 

           Комплексы процессных мероприятий:  «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере образования». 

     Задача       Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего     образования по 

основным общеобразовательным программам, организация предоставления дополнительного образования детей 

 
 1 Доступность 

дошкольного 

образования: отношение 

численности детей 3 - 7 

лет, которым 

предоставлена 

возможность получать 

услуги дошкольного 

образования, к 

численности детей в 

возрасте 3 - 7 лет 

 

 

 

процент 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Отсутствие 

очередности в 

Региональной 

информационной 

системе управления 

сферой образования в 

Тульской области 

 

 Ежегодный   

мониторинг. 

Источник 

информации – 

РИС УСО ТО 

100 100 100 100 100 



30 
 

  

2 Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных ДОО 

к средней заработной 

плате в сфере общего 

образования Тульской 

области 

 

 

 

 

     процент 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район  

Процентное 

соотношение 

заработной платы 

педагогов ДОУ в 

Одоевском районе к 

средней заработной 

плате в сфере общего 

образования Тульской 

области  

 

Комитет 

образования, 

МКУ «ЦБ  

Одоевского 

района» 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных о 

заработной плате 

100 100 100 100 100 

3 Доля обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

 

 

 

 

    процент 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Отношение 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену, к общей 

численности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях  

 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг 

100 100 100 100 100 

4 Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных ОО к 

средней заработной 

плате в сфере общего 

образования Тульской 

области 

 

 

 

 

     процент 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации муниципального 

образования Одоевский район  

Процентное 

соотношение заработной 

платы педагогов ОО в 

Одоевском районе к 

средней заработной 

плате в сфере общего 

образования Тульской 

области  

 

Комитет 

образования, МКУ 

«ЦБ  Одоевского 

района» проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных о 

заработной плате 

100 100 100 100 100 



31 
 

  

5 Обеспечение выплаты 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство, 

предоставляемые 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций, ежемесячно 

 

  единица 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Численность человек, 

которым обеспечены 

выплаты денежного 

вознаграждения за 

классное руководство, 

предоставляемые 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций, 

ежемесячно  

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО  

 86 86 86 86 86 



32 
 

  

6 Доля обучающихся 

государственных и 

муниципальных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования, которым 

предоставлена 

возможность обучаться в 

соответствии с 

современными 

требованиями, в общей 

численности 

обучающихся 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного, общего и 
дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

 

процент 

 

Комитет образования, культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации муниципального 

образования Одоевский район  

 

 

 

 

 

 

Отношение числа 

образовательных 

организаций, 

отвечающих 

современным условиям, 

к общему их числу 

 

 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

100 100 100 100 100 



33 
 

  

7 Доля образовательных 

организаций,  

обеспеченных 

Интернет-соединением 

со скоростью 

соединения не менее 

100 Мб/c – для 

образовательных 

организаций, 

расположенных в 

городах, 50 Мб/c – для 

образовательных 

организаций, 

расположенных в 

сельской местности и 

поселках городского 

типа, а также 

гарантированным 

Интернет-трафиком 

 

 

 

 

 

 

 

 

процент 

 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район  

 

 

 

 

 

 

, 

гдеI - доля 

образовательных 

организаций, 

расположенных на 

территории Тульской 

области, обеспеченных 

Интернет-соединением 

со скоростью 

соединения не менее 

100Мб/c – для 

образовательных 

организаций, 

расположенных в 

городах, 50Мб/c – для 

образовательных 

организаций, 

расположенных в 

сельской местности и 

поселках городского 

типа, а также 

гарантированным 

Интернет-трафиком;Ig – 

количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в 

городской местности, 

обеспеченных Интернет-

соединением со 

скоростью соединения 

не менее 100 Мб/c; 

 

Is - количество 

муниципальных 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

100 100 100 100 100 
 100

g s
I I

I
N



34 
 

  

8 Обеспечение 

бесплатным горячим  

питанием 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Человек Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район  

  

Количество 

обеспеченных 

бесплатным горячим 

питанием 

обучающихся, 

        получающих       

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

328 320 318 318 318 



35 
 

  

9 Доля детей, в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

процент Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район  

 

Отношение детей, 

охваченных услугами 

дополнительного 

образования, к 

общему количеству 

детей данного 

возраста 

 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг. 

Источник 

информации – 

РИС УСО ТО 

75 75 89 89 89 

10 Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования к средней 

заработной плате в 

сфере общего 

образования Тульской 

области 

 

 

 

 

     процент 

Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район  

Процентное 

соотношение 

заработной платы 

педагогов  

дополнительного 

образования в 

Одоевском районе к 

средней заработной 

плате в сфере общего 

образования Тульской 

области  

 

Комитет 

образования, 

МКУ «ЦБ  

Одоевского 

района» 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных о 

заработной плате 

100 100 100 100 100 



36 
 

  

11 Доля 

работников, 

которым 

осуществлена 

единовременная 

выплата при 

предоставлении 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска, в 

общем 

количестве 

работников, 

имеющих право 

на получение 

единовременно 

й выплаты при 

предоставлении 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска 

 

процент Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Доля 

работников, 

которым 

осуществлена 

единовременная 

выплата при 

предоставлении 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска, в 

общем 

количестве 

работников, 

имеющих право 

на получение 

единовременно 

й выплаты при 

предоставлении 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска 

 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

100 100 100 100 100 



37 
 

  

12 Доля детей в возрасте  от 

7 до 17 лет, в том числе 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, являющихся 

гражданами Российской 

Федерации, постоянно 

проживающих на 

территории Тульской 

области, вовлеченных в 

различные формы 

организованного отдыха 

и оздоровления, от 

общей численности 

детей данной возрастной 

группы 

процент Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Отношение числа детей 

в возрасте от 7до 17 лет, 

в том числе детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

являющихся гражданами 

Российской Федерации, 

постоянно 

проживающих на 

территории Тульской 

области, вовлеченных в 

различные формы 

организованного отдыха 

и оздоровления, от 

общей численности 

детей данной возрастной 

группы 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 



38 
 

  

13 Оснащение 

предметных кабинетов 

образовательных 

организаций 

средствами обучения и 

воспитания 

единиц Комитет образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Образовательные 

организации 

оснащены средствами 

обучения и 

воспитания для 

реализации учебных 

предметов 

Комитет 

образования 

проводит 

ежегодный 

мониторинг на 

основе данных, 

предоставленных 

ОО 

6 6 6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

  

                                                                                                                                                                                             Таблица 4 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по источникам финансирования 

№ 

п/п 

Статус,  

наименование 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители,   

 Источники  

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) годы 

  2025 2026 2027 2028 2029 

 1 2 3 

 

4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» 

1.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе   

14833,95212 

8528,500 

 

 25141,79553 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области      

Бюджет МО Одоевский 

район 

 14833,95212       8528,500 25141,79553 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      



40 
 

  

1.2. Осуществление 

государственного 

полномочия по 

финансовому 

обеспечению реализации 

дополнительной меры 

социальной поддержки, 

предоставляемой 

отдельным категориям 

граждан в виде 

освобождения от платы, 

взимаемой за присмотр и 

уход за ребенком в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

предоставляющих 

дошкольное образование, 

на территории Тульской 

области в соответствии с 

указом Губернатора 

Тульской области от 12 

октября 2022 года N105 

«О предоставлении 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан», источником 

финансового обеспечения 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 

     Федеральный бюджет 

Бюджет Тульской области 

Бюджет МО Одоевский 

район 

Внебюджетные источники 

321,35040 

 

321,35040 

0,0 0,0 0,0 0,0 



41 
 

  

которых являются 

бюджетные ассигнования 

резервного фонда 

Правительства Тульской 

области 

1.3. Осуществление 

государственного 

полномочия по выплате 

компенсации родителям 

(законным 

представителям), дети 

которых посещают 

образовательные 

организации (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций, 

находящихся в ведении 

Тульской области), 

реализующие 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе   497,64680   537,81560   537,81560 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 497,64680 537,81560 537,81560 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      

1.4. Осуществление 

государственных 

полномочий по 

Комитет 

образования, 

культуры, 

Всего, в том числе 114,71390 115,86110 120,49550 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      



42 
 

  

предоставлению мер 

социальной поддержки 

педагогическим и иным 

работникам 

молодежной 

политики и 

спорта 

Бюджет Тульской области 114,71390      115,86110      120,49550 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

1.5. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 76701,15814 89552,87285 81599,46066 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 76701,15814 89552,87285 81599,46066 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      



43 
 

  

образовательных 

организациях Тульской 

области, общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Тульской 

области, обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников 

и учебных пособий, 

средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением 

расходов на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных услуг)   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

  

1.6.  

 Субсидия на реализацию 

проекта «Народный 

бюджет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  Всего, в том числе  1000,000           0,0        0,0              0,0           0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской 

области 

 800,000           0,0         0,0               0,0      0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

 

 

 

 

 200,000 

 

 

 

 

          0,0 

 

 

 

 

        0,0 

 

 

 

 

              0,0    

 

 

 

 

     0,0 

 

 

 

 

 

Внебюджетные 

источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Комплекс процессных мероприятий "Реализация основных общеобразовательных программ общего образования" 

 

2.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

Всего, в том числе  17109,53137 14273,38802 14504,16420 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области      



45 
 

  

спорта Бюджет МО Одоевский 

район 

17109,53137 14273,38802 14504,16420 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

      

2.2. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 13906,8 13902,1 13903,1 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 13906,8 13902,1       13903,1 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области      

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      



46 
 

  

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

      

2.3. Осуществление 

государственного 

полномочия по 

предоставлению меры 

социальной поддержки 

родителям (законным 

представителям) детей-

инвалидов, обучающихся 

по основным 

общеобразовательным 

программам на дому 

 

 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 58,79773 56,56367 51,13870 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 58,79773 56,56367 51,13870 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      



47 
 

  

         

2.4. Осуществление 

государственного 

полномочия по 

дополнительному 

финансовому 

обеспечению 

мероприятий по 

организации питания 

отдельных категорий 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и 

обучающихся в частных 

общеобразовательных 

организациях по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 2150,10560 2290,512    2390,31730 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 2150,10560       2290,512        2390,31730 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      

2.5. Осуществление 

государственных 

полномочий по 

предоставлению мер 

социальной поддержки 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

Всего, в том числе 739,99020    743,19010   756,11770 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 739,99020    743,19010   756,11770 0,0 0,0 



48 
 

  

педагогическим и иным 

работникам 

спорта Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      

2.6. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 172650,5424

8 

  197818,11758 210320,26471 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 172650,5424

8 

  197818,11758  210320,26471 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     



49 
 

  

образовательных 

организациях Тульской 

области, общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Тульской 

области, обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников 

и учебных пособий, 

средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением 

расходов на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

Внебюджетные источники      

2.7. Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

Комитет 

образования, 

культуры, 

Всего, в том числе 3995,40214 3768,72194 3687,98211 0,0     0,0 

Федеральный бюджет  2996,49944 2826,54145 2765,98658 0,0 0,0 



50 
 

  

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

молодежной 

политики и 

спорта 

Бюджет Тульской области 918,92650 866,80604 848,23588 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 79,97620 75,37445 73,75965 

0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

2.8 Субсидии из бюджета 
Тульской области 

бюджетам муниципальных 
образований Тульской 
области на укрепление 

материально-технической 
базы муниципальных 

образовательных 
организаций (за 

исключением капитальных 
вложений)  

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 16226,32929 10163,640          0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 15303,05115 9585,32888          0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

923,27814 578,31112          0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

2.9    Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 887,52896 900,99619    917,29345 0,0 0,0 

Федеральный бюджет    852,02780 864,95629    880,60171 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 35,50116 36,03990     36,69174 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      



51 
 

  

2.10  Субвенции, 

предоставляемые 

местным бюджетам из 

бюджета Тульской 

области на осуществление 

государственных 

полномочий по выплате 

компенсации за работу по 

подготовке и проведению 

государственной 

итоговойттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования 

педагогическим и иным 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 110,84572 110,84572    110,84572 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 110,84572 110,84572    110,84572 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

2.11 Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения 

советникам директоров по 

воспитанию и 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

Всего, в том числе 468,7 468,7      468,7 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 468,7           468,7      468,7 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области                 



52 
 

  

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации 

г.Байконура и 

федеральной территории 

«Сириус», 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

спорта Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      

      

      

      

2.12 Модернизация школьных 

систем образования 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 0,0 47882,980 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 0,0 46925,32040 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

0,0 957,65960 0,0 0,0 0,0 



53 
 

  

Внебюджетные источники      

 

2.13 Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 889,09968 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 836,46202 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 34,85564 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

17,78202 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

2.14 Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 574,90032 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 563,40228 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

11,49804 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

 

 

 

 

 

  

 



54 
 

  

                                      3. Комплекс процессных мероприятий "Организация предоставления дополнительного образования детей" 

3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 28094,0 25072,590      25072,5 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 28094,0        25072,590      25072,5 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      

      

      

      

3.2. Обеспечение 

единовременной выплаты 

при предоставлении  

ежегодного оплачиваемого 

отпуска работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 401,84964 417,92359 434,64055 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 401,84964 417,92359 434,64055 0,0 0,0 

 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

 



55 
 

  

 

3.3. Обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 6858,66485 7979,67638     8595,10240 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 6858,66485     7979,67638     8595,10240 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

4. Комплекс процессных мероприятий "Организация отдыха и оздоровления детей" 

4.1. Предоставление субсидий 

из бюджета Тульской 

области бюджету 

муниципального 

образования Одоевский 

район на финансирование 

мероприятий по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей. 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 2424,46054 2666,90660 2933,59726 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 2424,46054 2666,90660 2933,59726 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

4.2. Софинансирование Комитет Всего, в том числе 154,800 170,29940 187,300 0,0 0,0 



56 
 

  

мероприятий по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области      

Бюджет МО Одоевский 

район 

154,800 170,29940 187,300 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

4.3. Субвенции для 

осуществления 

государственного 

полномочия по 

предоставлению путевок 

в санаторно-

оздоровительные детские 

лагеря отдельным 

категориям граждан 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 2,4892 2,4892 2,4892 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области 2,4892 2,4892 2,4892 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

     

Внебюджетные источники      

      

                                                     5. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организации предоставления услуг в сфере образования" 

5.1. Расходы на выплаты по 

оплате труда органов 

местного самоуправления 

Одоевского района» 

(комитет  образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта, центр 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе 6051,9 6051,9 6051,9 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области      

Бюджет МО Одоевский 

район 

6051,9 6051,9 6051,9 0,0 0,0 



57 
 

  

методического 

обеспечения) 

Внебюджетные источники      

 

         

5.2. Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного самоуправления 

Одоевского района» 

(комитет  образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта, центр 

методического 

обеспечения) 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего, в том числе        911,3 676,3 676,3 0,0 0,0 

Федеральный бюджет      

Бюджет Тульской области      

Бюджет МО Одоевский 

район 

911,3 676,3 676,3 0,0 0,0 

Внебюджетные источники      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

  

Таблица № 5 

План реализации муниципальной программы 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования Одоевский 

район) 

Финансирование, 

руб. 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район» 

Комплекс процессных мероприятий 1. «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» 

Задача Реализация в необходимом объеме образовательных программ дошкольного образования, повышение качества дошкольного 

образования 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

учреждениях 

85507010140100590110/240 14833952,12 



59 
 

  

Осуществление 

государственного 

полномочия по 

выплате компенсации 

родителям (законным 

представителям), 

дети которых 

посещают 

образовательные 

организации (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций, 

находящихся в 

ведении Тульской 

области), 

реализующие 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение на 

уровне не менее 25% 

доли родителей, дети 

которых посещают 

ДОО, получавших 

компенсацию 

родительской платы 

от общей 

численности 

родителей, имеющих 

право на 

компенсацию 

родительской платы 

85510040140182510313262 497646,80 



60 
 

  

Осуществление 

государственного 

полномочия по 

финансовому 

обеспечению 

реализации 

дополнительной меры 

социальной 

поддержки, 

предоставляемой 

отдельным 

категориям граждан в 

виде освобождения от 

платы, взимаемой за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

предоставляющих 

дошкольное 

образование, на 

территории Тульской 

области в 

соответствии с 

указом Губернатора 

Тульской области от 

12 октября 2022 года 

N105 «О 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Осуществление 

государственного 

полномочия по 

финансовому 

обеспечению 

реализации 

дополнительной меры 

социальной 

поддержки, 

предоставляемой 

отдельным 

категориям граждан в 

виде освобождения от 

платы, взимаемой за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

предоставляющих 

дошкольное 

образование, на 

территории Тульской 

области в 

соответствии с 

указом Губернатора 

Тульской области от 

12 октября 2022 года 

N105 «О 

предоставлении 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки 

07010140180050240 321350,40 



61 
 

  

отдельным 

категориям граждан», 

источником 

финансового 

обеспечения которых 

являются бюджетные 

ассигнования 

резервного фонда 

Правительства 

Тульской области 

отдельным 

категориям граждан», 

источником 

финансового 

обеспечения которых 

являются бюджетные 

ассигнования 

резервного фонда 

Правительства 

Тульской области 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

предоставлению мер 

социальной 

поддержки 

педагогическим и 

иным работникам 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

государственных 

полномочий по 

предоставлению мер 

социальной 

поддержки 

педагогическим и 

иным работникам 

85507010140182530110/320 114713,90 



62 
 

  

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Тульской области, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Тульской области, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

включая расходы на 

оплату труда, 
приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Предоставление 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Тульской области, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Тульской области, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

включая расходы на 

оплату труда, 
приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

85507010140182910110/240 76701158,14 



63 
 

  

обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 
Реализация проекта 

«Народный бюджет» 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025  855070101401S0550240 1000000 

ИТОГО:      93468821,36 

 

Комплекс процессных мероприятий 2. «Реализация основных общеобразовательных программ общего образования» 

Задача Реализация в необходимом объеме образовательных программ общего образования, повышение качества общего образования 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

получения общего 

образования в 

муниципальных 

учреждениях 

85507020140200590110/240 17109531,37 



64 
 

  

Ежемесячное 

денежное за 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение на 

уровне 100% доли 

педагогических 

работников ОО, 

получавших 

вознаграждение за 

классное руководство 

в общей численности 

педагогических 

работников ОО, 

осуществляющих 

классное руководство 

8550702014Ю653030110 13906800 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

предоставлению мер 

социальной поддержки 

педагогическим и 

иным работникам 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

государственных 

полномочий по 

предоставлению мер 

социальной 

поддержки 

педагогическим и 

иным работникам 

85507020140282530110/320 739990,20 



65 
 

  

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Тульской области, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Тульской области, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату 

труда, приобретение 

учебников и учебных 

пособий, средств обучения, 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Предоставление 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Тульской области, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Тульской области, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

включая расходы на 

оплату труда, 
приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

85507020140282910110/240 172650542,48 



66 
 

  

игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

Осуществление 

государственного 

полномочия по 

предоставлению меры 

социальной поддержки 

родителям (законным 

представителям) 

детей-инвалидов, 

обучающихся по 

основным 

общеобразовательным 

программам на дому 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

социальной 

поддержки родителей 

(законных 

представителей) 

    детей-инвалидов,         

обучающихся по    

основным 

общеобразовательным 

программам на дому 

85510040140280070320 58797,73 



67 
 

  

Осуществление 

государственного 

полномочия по 

дополнительному 

финансовому 

обеспечению 

мероприятий по 

организации питания 

отдельных категорий 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и 

обучающихся в 

частных 

общеобразовательных 

организациях по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразовательным 

программам 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

государственного 

полномочия по 

дополнительному 

финансовому 

обеспечению 

мероприятий по 

организации питания 

отдельных категорий 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и 

обучающихся в 

частных 

общеобразовательных 

организациях по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразовательным 

программам на уровне 

100% 

85507020140282500240/320 2150105,60 



68 
 

  

Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 100%  

охвата обучающихся 

1-4 классов, 

обеспеченных 

бесплатным горячим 

питанием 

855070201402L3040240 3995402,14 

Предоставление 
субсидий на 
укрепление 

материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 

организаций 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Повышение 

удельного веса  до 

100% численности 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена 

возможность 

обучаться в 

соответствии с 

основными 

современными 

требованиями,  в 

общей численности 

обучающихся; 

 

855070201402S0580240 16226329,29 



69 
 

  

   Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 

 

 

 

 

 

 

 

  

Создание шести 

образовательных 

организаций в 

которых проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

8550702014Ю651790110 887528,96 



70 
 

  

Субвенции, 

предоставляемые 

местным бюджетам из 

бюджета Тульской 

области на 

осуществление 

государственных 

полномочий по 

выплате компенсации 

за работу по 

подготовке и 

проведению 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования 

педагогическим и 

иным работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

государственных 

полномочий по 

выплате компенсации 

за работу по 

подготовке и 

проведению 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

педагогическим и 

иным работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

85507020140282540110 110845,72 



71 
 

  

Выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации 

г.Байконура и 

федеральной 

территории «Сириус», 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

субъектов Российской 

Федерации 

г.Байконура и 

федеральной 

территории «Сириус», 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

8550702014Ю650500110 468700 



72 
 

  

Оснащение 

предметных кабинетов 

общеобразовательных 

организаций 

средствами обучения и 

воспитания 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Оснащение 

предметных 

кабинетов шести 

общеобразовательных 

организаций 

средствами обучения 

и воспитания 

8550702014Ю455590240 889099,68 

Оснащение 

предметных кабинетов 

общеобразовательных 

организаций 

средствами обучения и 

воспитания 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Оснащение 

предметных 

кабинетов шести 

общеобразовательных 

организаций 

средствами обучения 

и воспитания 

8550702014Ю4А5590240 574900,32 

ИТОГО:      229768573,49 

 Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район» 

Комплекс процессных мероприятий 3. «Организация предоставления дополнительного образования детей» 

Задача Реализация в необходимом объеме образовательных программ дополнительного образования, повышение                                                                                              

качества дополнительного образования 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

получения 

дополнительного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

85507030140300590110/240 28094000 



73 
 

  

Единовременная 

выплата при 

предоставлении 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

единовременной 

выплаты при 

предоставлении 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

85507030140382530110/320 401849,64 

Обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

включая расходы на 

оплату труда, 
приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025  85507030140282910110/240 6858664,85 

ИТОГО:      35354514,49 

 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район» 

Комплекс процессных мероприятий 4. «Организация отдыха и оздоровления детей» 

Задача Обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей, проживающих на территории Одоевского района 



74 
 

  

Предоставление 

субсидий из бюджета 

Тульской области 

бюджету 

муниципального 

образования 

Одоевский район на 

финансирование 

мероприятий по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей. 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

субсидий из 

бюджета Тульской 

области бюджету 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

на 

финансирование 

мероприятий по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей. 

85507090140180200110/240 2424460,54 

Софинансирование 

мероприятий по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

софинансирования 

мероприятий по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей 

85507090140180200110/240 154800 

Субвенции для 

осуществления 

государственного 

полномочия по 

предоставлению 

путевок в санаторно-

оздоровительные 

детские лагеря 

отдельным категориям 

граждан 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

субвенции для 

осуществления 

государственного 

полномочия по 

предоставлению 

путевок в 

санаторно-

оздоровительные 

детские лагеря 

отдельным 

категориям 

граждан 

 

85507099990082460110 2489,20 



75 
 

  

ИТОГО:      2581749,74 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании Одоевский район» 

Комплекс процессных мероприятий 5. «Обеспечение организации предоставления услуг в сфере образования» 

Задача Обеспечение информационной открытости деятельности   комитета образования, культуры, молодежной политики и спорта  

администрации муниципального образования Одоевский район по реализации Программы  

 

Расходы на выплаты 

по оплате труда 

органов местного 

самоуправления 

Одоевского района» 

(комитет  образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта, 

центр методического 

обеспечения) 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Обеспечение 

расходов на 

выплаты по 

оплате труда 

органов местного 

самоуправления 

Одоевского 

района» (комитет  

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, центр 

методического 

обеспечения) 

85507090140500110120 

  85507090140500190110 

6051900 



76 
 

  

Расходы на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления 

Одоевского района» 

(комитет  образования, 

культуры, молодежной 

политики и спорта, 

центр методического 

обеспечения) 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

01.01.2025 01.12.2025 Предоставление 

расходов  на 

обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Одоевского 

района» (комитет  

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, центр 

методического 

обеспечения) 

  

85507090140500190240 

85507090140500590240 

       911300 

ИТОГО:      6963200 

 

 

  


